veren-

verendissimi Dñi Christophori de Szupow Szembek Episcopi Præmisliensis, pro successione ad huncce Episcopatum Varmensem, post translationem Suæ Illustrissimæ Celsitudinis, Illustrissimi & Reverendissimi D. Theodori Potocki Episcopi Varmien: & Sambien: ad Primum, & Archi-Episcopatum Gnesensem, proximè subsequendam, obtainenda; in Sacra Nunciatura Regni Poloniæ Apostolica, non obstantibus remonstrationibus per Deputatos Ven. Capituli in contrarium factis, tractatus, formatus, & actualiter Romanum sit transmissus; Et proinde Ven. Capitulum meritò timens, quod expeditio in Romana Curia per Agentes Illustrissimi, & Reverendissimi D. Episcopi Præmisliensis, vigore hujus Processus, obtineri, & impetrari possit, & propterea præcavere volens, ne quid fiat in præjudicium priuilegiorum, juriumque suorum, neuè statuta, & laudabiles consuetudines Inclytæ Ecclesiæ, & Capituli hujus Varmiensis conuellantur; se se omni meliori modo, via, jure, & forma, quibus efficacius, & validius potuit, manifestavit, nec non de, superque ejusmodi Processu, contra jura, priuilegia, & antiquissimam praxim, ante electionem, & postulationem, illegitimè facto, & formato, nec non super omnibus, & singulis præjudiciis, damnis, incommodis, auctibus, attentatis, & circa præmissa quomodocumque attentandis, in optima juris forma, solemniter, solemnius, & quam solemnissimè est protestatum, reseruando jus sibi in toto, & integro, priuilegia, jura, statuta, & consuetudines suas, omni possibili modo, si, & quantum opus fuerit, defendendi, vindicandi, & firmissimè manutenen-

di. Quam quidem manifestationem, & protestationem publicè, & solemniter factam, Ven. Capitulum, ad omnem meliorem finem, & effectum, Actis Notariatūs mei publici Apostolici, inseri, & ingrossari, unumque, vel plura desuper confici, & sibi extradi Instrumentum, vel Instrumenta petiit, & postulauit. Acta sunt hæc ad Ecclesiam Cathedralem Varmien. in loco, & confessu Capitulari, anno, mense, die, Indictione, Pontificatu, quibus suprà. Præsentibus Clariss., & Admodum RR. Claudio Iosepho Huguenin Diacono, nec non Valentino Mączyński Sub-Diacono, Vicarijs Ecclesiæ Cathedralis Varmien. sæpè dictæ, Testibus ad id specialiter vocatis, rogatis, & adhibitis.

Sequitur subscriptio Notarij in forma &c. cum legalitate. Locus Signi.

Num. 10.

Petrus Tilicki electus in Episcopum Varmien. à Capitulo, à quo cùm ei esset tradenda Episcopatus possessio, passus difficultates, quia tunc primum in ejus prouisionis Apostolicae Bullis coepit irreperere error illas expediendi ad supplicationem Sereniss. Polonia Regis ad instar Ecclesiarum Poloniæ; Eapropter idem Prouisus obtinuit à Pontifice declarari per speciale Breve, quòd inde non deberet oriri in posterum præjudicium juri liberæ electionis, seu postulationis, quod competit ipsi Capitulo, cui præsentando dictum Breue expetiit, ut sic satisfactum esset præseruationi iuris eligendi, quemadmodum constat ex ejusdem Petri Episcopi Literis ea de re datis ad Capitulum Varmien. sub data 7. Septembris 1601., quarum tenor authentice habetur in sæpè dicta Positione anni 1698, pariterque habetur ipsum Breue hic repetitum, ut sequitur.

CLE-

CLEMENS PAPA VIII.

Ad perpetuam &c.

Cùm nos nuper Ven. Fratrem Petrum Episcopum Varmien. olim Culmen &c. ad Ecclesiam Varmien. Sedi Apostolicæ jure fundationis &c. immediatè subjectam &c. transtulerimus &c. Cumque sicut nobis nuper nomine dilect. Fil. Capituli, & Canonorum dictæ Ecclesiæ Varmien. expositum fuit dictus Petrus Episcopus ab eis in suum, & eorum hujusmodi Ecclesiæ Episcopum in vitæ Priuilegiorum, & Indultorum sibi à Sancta Sede concessorum postulatus fuerit, & ex quo in prædictis Literis nulla de hujusmodi postulatione mentio facta reperitur, idem Capitulum, & Canonicī dubitant, ne aliquod eorum juribus præjudicium illicitum censeatur; Idcirco &c. Nos igitur quibus semper cordi fuit &c. tenore presentium decernimus, & declaramus nostra intentionis non fuisse, nec esse iuri, Privilegio, & Indultu eidem Capitulo, & Canonicis de ipsorum, dictaque Ecclesia Varmien. Episcopo deinceps eligendo, seu postulando competentibus, præjudicium in aliquo inferri, sed iura &c. hujusmodi &c. sibi salva, & illæ, sartaque, & testa, ac in pristino statu, robore, & efficacia subsistere, & remanere in omnibus, & per omnia. Perinde ac si in supradictis de postulatione per ipsos Capitulum, & Canonicos de persona predicti eorum Episcopi, ut supra facta, expressa mentio habita fuisset &c. Quinimò ipsos Capitulum, & Canonicos occasione, vel pretextu supradictarum nostrarum Literarum de, & super iuribus, Privilegijs &c. predicto nullo unquam tempore molestari, inquietari, vel impediri posse, nec non irritum, & inane quicquid secundus super his à quoque &c. Contigerit attentari &c.

Datum &c. 6. Iulij 1601.

Aliud

A
Breue Clem.
VIII. pro sa-
natione omis-
se in Bullis
Apostolicis
Petri Tilicki
Episcopi, mé-
tions de ele-
ctione, seu
postulatione
à Capitulo
facta.

Aliud simile Breve Leonis XI. pariter sanatorium
omissæ in Bullis Apostolicis mentionis per Capitulum factæ electionis Simonis Rudnicki Episcopi Varmien. gratia breuitatis omittitur, & per extensum reperitur similiter productum in Actis Sac. Congreg. Consistorialis prædicta Positione anni 1698.

Dilectis Filiis Prælatis, Canonicis, & Capitulo Ecclesiæ Varmien.

GREGORIVS PAPA XV.

Dilecti Filii salutem &c.

Num. II.
Forma pro-
visionum A-
postolicarum
Ecclesia Var-
mien. per vi-
am confirma-
tionis electio-
num Capitu-
larium redin-
tegrata fuit
sub Gregorio
PP. XV.

Plura Nos impulerunt, ut electionem, qua Principi Im-
puberi Ioanni Alberto Polonie Regis Filio Episcopatum
Varmensem detulistiſtis Apostolica autoritate confir-
maremus. Primum magni ponderis apud nos est
eligentium judicium, qui enim probè intelligitis, quām firmum, ac necessarium sit Ecclesiasticæ
auctoritatis propugnaculum Episcoporum virtus
ei tantam dignitatem obtulisse credendi estis, qui
ad eam tutandam maximè sit opportunus, ob Re-
galem Potentiam. Cūm etiam non vulgare Sa-
cro Ordini ornementum afferre queat ob ege-
riam Christianæ pietatis indelem; iam verò Chari-
fissimi in Christo Filii nostri Sigismundi Re-
gis id obnixè flagitantis preces nullo modo sper-
nendæ videbantur, qui enim sua, Natorumque
fortitudine Christiani Orbis fines contra Barbaro-
rum hostium impetus communis, par est eum
ubi Regiam Sobolem DEO, Arisque addicere
decrevit, haud refragantem inuenire Romanum
Pontificem. Nos ideo, & Vobis eligentibus ac
Regi nominanti Apostolicam auctoritatem liben-
tissimè adjunxiimus. Deumque oramus, ut opti-
ma

mæ spei Princeps adolescens iis virtutibus ætate
confirmata floreat, ut non minorem sibi sui mo-
res gloriam comparent, quām Regii Parentis
promerita pepererunt. Vos autem pro Pastorali
nostra sollicitudine hortamur, memineritis Eccle-
sias Religionis Arces, ac Sacrae Militiae Castra esse;
proinde decet vos arma salutis capientes vigilan-
ter in ista statione excubias agere pro animarum
salute, ita enim Apostolica Sedis Dītio defensa, &
Catholicæ Religionis cultus propagatus Vobis
gloriam, toti verò Regno pariet felicitatem; Quod
quidem non optantes solum, sed etiam sperantes
Vobis Christianæ pietatis laude præstantibus,
Apostolica auctoritate iterum benedicimus. Dat.
Romæ apud S. Mariam Majorem sub annulo Pi-
tatoris die 10. Octob. MDCXXI. Pontificatus no-
stri Anno primo.

Ioannes Ciampolus.

SIGISMVNDS III. Rex Poloniæ &c. significamus
&c. Vniuersis &c. cùm Ven. Capitulum, & Ca-
nonici Varmien. post obitum Reu. D. Simonis
Rudnicki &c. ad Episcopatum Varmien. sic va-
can. Serenissimum Principem Io: Albertum Fi-
lium nostrum charissimum, nec dum ejus Eccle-
siæ Canonicum votis concordibus postulassent,
exinde præjudicari videretur eorum Privilegiis,
juxta quorum præscriptum, nonnisi Canonicum,
seu unum è gremio Capituli sui ad eum Episco-
patum assumere debuissent, Nos in hac parte in-
demnitati consulere, illorumque jura salua per
omnia, & illæsa conservare volentes, unicum hunc
actum sponte ejusdem Ven. Capituli, & nonnisi
cum cautione, quòd ideo juribus eorum Eccle-
siæ præjudicare non intendant, factum, Privile-
giis

A

Rex Sigis-
mundus cau-
tionem pre-
stat Capitulo
Varmien. ra-
tione sui Iuris
eligiendi Epis-
copum de gre-
mio ipsiusme
Capituli.

giis nulla ratione præjudicare posse declaramus &c., ac si nunquam postulatio hujusmodi intercessisset &c.

Datum Varsaviae 15. Decembris 1621. Regnorum nostrorum Poloniae 36. Sueciae 28.

SIGISMVNDS REX.

C
Stephanus Bathoreus Polonia Rex publica sua declaratione præstat causionem Capitulo de non lessis pactis cum Regibus Antecessoribus conventione ratione Iuris eligendi Episcopum ex admisso Coadjutore &c.

STEPHANVS DEI gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae &c., necnon Transsilvanie Princeps.
Testatum facimus tenore præsentium, quorum interest, seu intererit quomodolibet univerfis. Quod cum Venerabilibus Prælatis, Canonicis, torique Capitulo Ecclesiæ Varmien. vigore certorum Pactorum inter Sereniss. Prædeceſſores nostros Reges Poloniae pro tempore existentes, ipsumque Regnum ex una, & memoratum Capitulum, ipsamque Ecclesiam ex altera partibus de, & super electione Episcoporum, aliás firmatorum occurrente Ecclesiæ vacatione lus eligendi Episcopum, certo ibi espresso modo competeteret, prout in Literis Pactorum hujusmodi (quarum tenorem hic pro espresso haberi volumus) latius continetur; Iidem verò Prælati, Cononici, & Capitulum, nihilominis ad petitionem nostram, & intuitu nostri, non servatā memoratorium Pactorum formā, in personam illustris, & Reu D. Andreæ Bathorei Canonici Varmiensis, nostri ex fratre Nepotis (quem Reuerendiss. in Christo P. D. Martinus Cromerus Episcopus Varmien. in proiectiori ætate constitutus, itidem expetentibus Nobis Coadjutorem sibi ad regimen, & administrationem ipsius Ecclesiæ, illiusque Bonorum in spiritualibus, & temporalibus unà cum futura successione cooptauit) unanimi suffragio consenserint,

fissent, eumque in omnes euentus vacationis prædictæ Ecclesiæ in futurum Episcopum elegissent, atque designassent. Nos ne quod Prælatis, Canonicis, & Capitulo, atque adeo ipsi Ecclesiæ Varmien. ex hoc ipsorum prompto, & alacri gratificandi Nobis studio, eorumque juribus præjudicium generetur, Cauemus in posterum pro Nobis, & Successoribus nostris Regibus Poloniae tenore præsentium, & promittimus verbo Regio, hoc exemplum in sequelam trahi, eisque præjudicare, seu juribus ipsorum in aliquo derogare minimè posse, nec debere; Quin potius eadem ipsorum jura farta, tecta, & illæſa in statu, & labore suo conservamus, conservataque esse volimus; Harum testimonio Literarum, quas manu nostra subscrisimus, & sigilli Regni nostri appendi mandauiimus. Dat. Grodnæ 10. Februario Anno Domini 1584. Regni verò nostri anno octauo.

STEPHANVS REX.

Tilicki Secretarius.

(Locus Signi appensi).
SIGISMVNDS I. Rex Poloniae &c. Quoniam R. P. D. Martinus Episcopus Varmien. Nobis &c. Compellentibus crebris ægritudinibus corporis sui, Coadjutore opus habere &c., & Jo: Episcopum Culmen. in Coadjutorem Episcopatus Varmien. assumere cupiat &c. Nostra Regia accedente permissione consensimus, Quamvis verò hæc Coadjutoris assumptio de nostro, & Ven. Capituli Varmien. consensu facta, pactis, que Nobis cum ipso Capitulo super Episcoporum electionibus intercedunt, nequam obviat, tamen quoniam id à quibusdam &c. in

D
Aliud Diploma, seu causatio de non lessis jure electionis per deputationem Coadjutoris cum successione in Episcopatus &c.

dubium verti posset, presenti nostro Regio Decreto declaramus, cauemus, atque statuimus, hanc Coadjutoris Assumptionem &c. futuris electionibus, & pactis propterea initis præjudicare, aut interruptionis &c. prætextum aliquem adferre non debere, nec posse, quin ipsa pacta &c. in sua firmitate integra, salua, atque inconclusa permaneant semper, quod Nos quoque pro Nobis, & Successoribus nostris Regibus ita observaturos pollcemur &c.

Dat. Vilnae 1. Augusti Anno Domini 1536. Regni nostri Anno 30.

SIGISMUNDVS REX. (Locus Sigilli appensi).

SIGISMUNDVS Dei gratia Rex Polonia &c.

Num. 12.
Sigismundus
Primus com-
memorando
affsum re-
center præsi-
sum a Capit-
tulo prodepu-
tatione Ioan-
Episcopi Cul-
men. in Coad-
iutore, &
Successorem
Mauriti Epis-
copi Varmi-
en. censem esse
per fiduciam
in eadem sen-
tentia ob plu-
res respon-
sas.

Venerabiles fideliter dilecti. Cum ex vestris Literis, tum ex iis, quas dedit ad Nos Reverendiss. D. Ioannes Plocen. &c. Episcopus &c. Regni nostri Cancellarius, abunde cognouimus, quae sit vestra de futuro Episcopo vestro sententia. Cupiunt enim Fidel. Vestrae, ut juxta pacta, quandoquidem Reuerendiss. D. Episcopus vester è vita decessit, quatuor ex Collegio earum nominemus, ex quibus in demortui locum Episcopum Ecclesiae suæ Fidel. Vestrae deligere possint. Sed Nobis in præsentia alia habenda ratio videtur, quamquam quæ in hujusmodi electionibus obseruari solita est, saluis nibilominus pactis, que inter Nos & Collegium vestrum intercesserunt. Neque enim claram Nos est Capitulum vestrum solemniter jam consensisse, immo etiam communibus suffragiis elegisse Reuerendiss. D. Culmensem Coadjutorem, & Successorem, si quid Reuerendiss. D. Mauritio humanitus accidisset. Quin etiam fecerunt Fidel. Vestrae, vt Literis

manibus Canonorum subscriptis, Episcopique defuncti, & Capituli signis communis, à Sede Apostolica eum Coadjutorem Episcopo vestro dari postularetis. Quæ omnia, cum non modò assentientibus, verum etiam libentibus Nobis facta sint, neque nostræ Dignitatis, neque vestrae constantiae esse videtur, à proposita semel, certaque, & deliberata sententia discedere velle atque rem jam factam, & propemodum transactam in dubium reuocare. Quare superuacaneum Nobis visum est, minimeque necessarium, ut nunc quatuor de more ex Capitulo vestro nominemus, cum & Nos, & Fidel. unâ Vestrae in D. Culmensem Episcopum jam consenserint, & eum pro nominato elegerint, satiusque multò Nobis videtur nihil nouare, & ab aliis nominandis supersedere, quod ea res, non nisi ad turbas excitandas spectare videretur. Quin, & Fidel. Vestrae, nostro judicio, rectius fecerint, si priori sua sententia steterint. Neque est, quod illas moueat electionem vestram Rñi D. Culmen. &c. in Coadjutorem, nondum esse à Sede Apostolica confirmatam; non ita magno negotio facilè id obtinebimus, ut confirmetur. Certè res haec ita jam est diuulgata, ut citrâ & nostram, & Capituli vestri ignominiam mutari non possit. Quamobrem omainò Nobis missa facienda esse videatur aliorum nominatio. Quod si vero vos rectius juz dicaveritis D. Episcopum Culmensem denuò postulare, nihil est, quod vereamini, ne quid ea res voluntatem nostram sit offensura. Quin etiam, curæ Nobis futurum est, ut eam Capituli vestri postulationem, Summo Pontifici diligenter commendemus. Quod si vero, quod Nobis verisimile non videtur, commendat

Rex profitetur
quod Elelos
seu postula-
tionem, summo
Pontifici
commendat
à Capitulo

*Summo Pon-
tifici non no-
minat.*

alienior est voluntas vestra, à postulando D. Culmense, quem tamen paulò ante Coadiutorem, & Successorem Episcopatus Varmiensis designasti, & legitimè elegisti, tum Nos, Personæ, & Dignitatis nostræ rationem habentes, ad diem per Fidel. Vestras electioni dictum, Nuncium nostrum, aut Literas mittemus, quibus vobis sententia, & voluntas nostra declarabitur. Nec moueat quicquam Fidel. Vestras jus pactorum: neque enim casus nunc est ejusmodi, in quo, vi pactorum nominationem fieri oporteat, cum res integra non sit, licetumque Nobis sit, quoties voluntas nostra fert, Iuri nostro speciali renunciare. *Planum etiam,* & *testatum facimus Literis bisece nostris, si postulatio-*
nem absq; nominatione Fidel. Vestra fecerint, nihil ea re-
pactu derogatum iri; neq; vicissim id perinde haberit
volumus, ac si Iuri nostro, in futuris vacationibus
per Nos sit renunciatum &c. Quo minus dubitare
debetis, eum vobis Pastorem, & Episcopum depo-
scere cum Ecclesiae vestræ, propter multas, & ma-
gnas ingenij, animique dotes, non mediocri, & orna-
mento esse possit, & emolumento; Neq; commi-
tite, merito ut vos quisquam inconstitiae notare
possit, si quod semel, certum vobis fuit, & delibera-
tum, id nunc mutare, viamq; & rationem excogita-
re velitis, quam quod factum per vos est, infectum,
reddere queatis; Pertinebit ea res, & ad honesta-
tem vestram, & ad gratiam nostram erga singulos
vestrum magis atque magis cumulandam. Opta-
mus Fidel. Vestras benè valere, quarum Nos ora-
tionibus commendamus. Dat. Leopoli xiii. Augusti
Anno D. MDXXXVII. Regni verò nostri Anno 31.
SIGISMUNDVS REX. (Locus Sigilli).

Sequitur legalitas &c.

SIGIS-

SIGISMUNDVS Rex Polonia &c. Dominus, & Hares.
Venerabiles deuotè Nobis dilecti. Memores pacto-
rum, quæ Nobis, & Successoribus nostris cum Dominat.
Vestræ de Episcopo istius Varmiensis Ecclesie eligendo in-
tercesserunt, & cùm nunc Pastore Ecclesiam istam
orbatum videamus, mittimus Generosum Nicola-
um Nipscz Capitaneum in Buczniou Aulicum
nostrum &c., cui commisimus nomine nostro Do-
minat. Vestris nonnulla referre, & secundum pacta
ad eligendum Episcopum quatuor praelectos designa-
re. Ut itaque ei in his, quæ nomine nostro ex-
posuerit fidem habeatis indubiam &c. facturi pro
officio, & gratia nostra. Dat. in Ciuitate nostra
Leopoli. 30. mensis Augusti Anno Domini 1537.
Regni verò nostri 31.

(Locus Sigilli).

SIGISMUNDVS Dei gratia Rex Polonia, Magnus Dux
Lituanie, Russie, Prussia, ac Masouie &c. Domi-
nus, & Hares.

Venerabiles fideliter dilecti. Ea, quæ Nobis rescri-
psistis ad Literas, quas de Postulatione Reu. in Chri-
sto P. D. Ioannis Dantisci Episcopi Culmensis ad
vos per Cubicularium nostrum dedimus, ab eo-
dem accepimus; quibus accuratè expensis ratio-
nibusque vestris (maximè autem quod à priore
sententia pro ipso D. Episcopo Culensi vos non
discessuros rescriptis) permiti de more juxta
viam pactorum nobiscum initiorum, ex omnibus vobis,
quos nominatim descriptos ad nos misistis; Hos
quatuor ad futuram electionem, seu postulationem de-
ligendos, nominandosque duximus, deligimusque
ac nominamus his nostris Literis; Rev. in Christo
Patrem D. Ioannem Dantiscum Episcopum Culmen., &

*Alia ejusdem
Sigismundi I.
epistola cum
designatione
à Capitulo
expedita qua-
tuor Canoni-
corum pro
electione Epis-
copi juxta
pacta.*

E 3

Vene-

Venerabiles Ioan: Tidemannum Cantorem, Nicolaum Copernicum Doctorem, & Nobilem Achacium de Trencke Canonicos Ecclesie vestre Cathedralis Varmien., consensimusque quemadmodum pacta disponunt, ut ex his quatuor unum in Episcopum Ecclesie vestre, Consilioque nostro utilem eligere, aut postulare possitis. Verum non dubitamus, sicuti ex literis vestris cognovimus vos perstituros in sententia vestra, qua ante hac de persona R. P. D. Episcopi Culmen. in defuncti Episcopi vestri locum sufficiendum declaratis. Bene valete Deumque pro nobis orate &c. Dat. Leopoli 4. Septembris Anno Domini 1537. Regni vero nostri Anno 31.

SIGISMVNDS REX.

C
Sigismundi
Augusti epistola, ratione
quatuor Candidatorum
pro alia elec-
tione Episcopi.

SIGISMVNDS AVGUSTVS Dei gratia Rex Poloniae &c. Venerabiles devotè Nobis dilecti. Nuncius Dominationum Vestrarum & Literas illarum Nobis reddidit, & qua in mandatis habuit exposuit, quem Nos benignè audivimus, quòd autem in hunc usque diem petitioni D. V. non satisfecimus, neque juxta pacta certas personas nominaverimus, & horum temporum difficultas in causa est, & quòd summis nunc Reipub. curis distinemur. Cæterum aut per Nuncium nostrum, aut per Literas non multò post sensum nostrum Dominationibus Vestris explicabimus, & nomina eorum, ex quibus unus erit eligendus mittemus. Non dubitamus, quin D. V. in eo, quem eligendum duxerint Sacrorum Canonum rationem habitura sint, nec aliud quicquam magis spectaturae sint, quam fidei constantiam, & ea, quæ in Episcopo spectari maximè debent; Tum etiam illud Dominat. Vestras curaturas confidimus, ut gratiam Nobis personam eligant, quæ tanto

tanto munere, quod illi erit impositum rectè fungi possit. Fecerint id pro fide sua, & gratia nostri. Bene valeant, & Nos in suis orationibus commendatos habeant. Dat. Petricoviæ in Vigilia Nativitatis Domini anno 1548. Regni nostri 1.

(Locus Sigilli).

SIGISMVNDS III. Dei gratia Rex Poloniae &c., necnon Suecorum, Ghothorum, Vandalarumq; Hereditarius Rex.

Significamus præsentibus Literis nostris, quorum interest universis, & singulis ita ab ipsa Episcopatus Varmien. Regno nostro unione, Antistites ejus, totumque Ven. Capitulum, atque Vassallos, & Homines illius sese gessisse, ut non solum integrum Divis Prædecessoribus nostris, & Nobis, ipsique Reipublicæ ad hoc usque tempus fervaverint, & præstiterint fidem; verum etiam omnibus nostris, & Reipublicæ necessitatibus numquam deesse voluerint.

Quorum quidem Iura, & Privilegia antiqua, pactaque cum Divis Prædecessoribus nostris inita, quamvis rescriptis eorumdem Prædecessorum nostrorum firmata, atque in presentem diem sarta, tenebantur, & conservata illibatè fuerint; Veruntamen cùm eadem à Dignitariis, & Officialibus nonnullis Ducatus nostri Prussiæ diversis prætextibus, & coloribus labefactari, & quodammodo conuelli, tum quoque contrà ea, modernum Episcopum Varmien., Reverendissimum in Christo Patrem Dominum Simonem Rudnicki, ejus Ven. Capitulum, ac Homines Episcopatus ipsius in Jus, & Jurisdictionem illorum; novissime vero (exemplo antea numquam usitato) ad Palatinatum Marienburgensem trahi, & vocari, insuper ab Exactore contributio- num publicarum in Conventibus Terrestribus per

Num. 13.
Confirmatio
Iurium Ecclesie
Varmien.
per Regem
Sigismundum III.

A
Rex detestatur, & vetat abusum Magistratum, & Officialium sue Regie Prussiæ, nam eorum jurisdictione non extenditur in Varmiensem Ditionem, que suo utitur, & regitur Iure Ordi-

B
Præseruantur
Varmiens
Ditioni Iura
antiqua, &
libertates.

C
Celebnatur be-
neficia prom-
ptitudo Epis-
coporum Var-
mien., in
succurrendo
juxta indi-
gentiam Re-
gni Polonie
rebus.

D

Ordinem Equestrem electo, vexari, & turbari, ci-
traque ipsius assensum in Conventibus earumdem
terrarum stationes, & alias varias exactiones con-
tra ipsum ejusdem Ecclesiam, necnon Subditos, &
Vassallos decerni, aliisque diversis angariis, præ-
ter omnem consuetudinem, atque adeo contra an-
tiqua ejusdem Ecclesie, & Episcopatus jura, & liberta-
tes, premi intelligamus, dignum eum judicavimus,
quem ob singularia, ac plurima in Nos &
Rempublicam universam, simulque antecessorum
ejusdem, totiusque illius Venerabilis Capituli tam
vetera, quam recentia merita, gratia, & benefici-
entiâ nostrâ complectamus. Cum enim difficulti-
mis quibusvis Reipublicæ temporibus pœclaram
in Nos suam fidem, studiumque indefessum, nul-
lis sumptibus parcendo, magna animi promptitu-
dine & alacritate, Nobis semper declaraverit, idem
quoque in proximè pœterita totius quasi Regni
perturbatione, collecta ex Episcopatu ad per-
solvenda trium Exercituum ex Moscovia in Regnum
nostrum irrumpentium, pœtensa stipendia, inge-
niti summa, testatum abunde reddidit; Proinde
æquissimam tantorum meritorum, ingentiumque
sumptuum, quibus fermè vires totius Episcopatu-
tot exactionibus exhaustæ, & attritæ sunt, ad
præsens rationem habentes omnia & singula jura,
privilegia, libertates ac immunitates Episcopatus illius,
tum, & Regalia quævis, prerogativas, & consuetudi-
nes antiquas quocumque nomine nuncupatas, ad hoc
usque tempus tentas, & inviolabiliter obseruatas,
authoritate nostra Regia confirmandas, & appro-
bandas esse duximus, ut quidem præsentibus de-
certa nostra scientia, & plenitudine potestatis no-
stræ

stræ Regiæ confirmamus, & approbamus, atque
eumdem Reverendissimum Episcopum Varmien.
modernum, & pro tempore existentem, ipsumque
Ven. Capitulum, atque Vassallos, & Homines o-
mnes Episcopatus Varmien. illius, circa eadem ju-
ra, & immunitates, in toto, & per omnia prout Ante-
cessores ipsorum in usu eorum extiterunt, conserua-
mus perpetuè, & in eum. Quod omnibus, quorum
interest, præsertim verò Capitaneis, Palatinis, &
aliis Officialibus Terrarum Prussiæ ad notitiam
deducendo mandamus, ut memoratum Reveren-
dis. Episcopum Varmien. modernum, & pro tempore
existentem, ejusque Ven. Capitulum, atque Vassallos, &
alios Homines ipsius jurisdictioni subjectos circa jura,
& prerogativas ipsorum antiquas conservent, & ab iis,
qua Varmie
Episcopalis
Provincia ab
antiquo poti-
tur.

E

F

Itema decla-
ratio liberi
regiminis, &
jurisdictionis,
sibique competenter literis universalibus, & citationi-
bus evocari, ac protrahiri patientur; Verum præfatum
Reverendissimum D. Episcopum, ejusque Succes-
sores una cum suo Capitulo, ac Subditis, necnon
Vassallis omnibus antiquis suis juribus, immunitati-
bus, prerogativis, aliis quibusque Regalibus, ipsum,
Capitulumque ipsius ex antiquo concernent, pacificè &
quietè gandere, & usi frui permittant, & ut id alii
faciant pro debito officii sui diligenter current;
Quidquid enim contra Iura, & Privilegia eorum atten-
tetur.

F

salutis

tatum fuerit, id irritum, & inane foret. In cuius rei fidem, præsentes manu nostra subscriptas, sigillo Regni obſignari jussimus. Datum Varsaviae die xvi. mensis Iulii Anno Domini MDCXXIV. Regnorum nostrorum Poloniae xxii. Sueciae vero xxx.

SIGISMVNDVS REX.

Jacobus Zadzik Secretarius.

G

(Locus Sigilli appensi)
Exhibita sunt in Actis Secret. Consistorialis. Alia Successorum Poloniae, Regum Diplomata, pariter ampla quibus comprobantur, & confirmantur Privilegia in veteratæ libertatis Ecclesiæ Varmien. atque speciatim recentiori data 16. Maii anni 1670. Regis Michælis Chirographum, sigillo Cancellariae Regni subſignatum, quo exprimitur Capitulum Varmiense *Iure Concordatorum Germanie* habere collationes vacantium in ea Cathedrali Canoniciatum, alternis cum Sancta Sede Apostolica mensibus.

AVGVSTVS II. Dei gratia Rex Polonie &c., necnon Hereditarius Dux Saxoniae, & Princeps Elector.
Significamus præsentibus Literis nostris, quorum interest universis, & singulis, quod cum Reu. P. Andreas Episcopus Varmien. post emensos 63. ætatis annos, Dignitati ministerii Regni Cancelleriatus Supremi, cum cura Episcopali, quæ totum occupare deberet, sufficere se nullatenus posse Nobis exposuerit, ideoque præviâ maturâ deliberatione in animum induxerit ad regimen, & administrationem Ecclesiæ, & Episcopatus sui Coadjutore opus habere &c. Nos ne intentioni, & necessario ipsius desiderio amplius, quam par est refra-

H
Patella super
electionibus
Episcoporum
initia inter Po-
loniam Reges,
& Capitulum
Varmien. fir-
ma, salua, &
in egra per-
manere velle
declarat, &
pollicetur Se-
renissimus Au-
gustus felicio-
ser modernus
Polonia Rex,

fragari videamur &c. nostra Regia accedente voluntate, & permissione consentimus. Quamvis verò hæc Coadjutoris assumptio de nostro, & Venereabilis Capituli Varmien. consensu facta, pactis, quæ Nobis cum ipso Capitulo super Episcoporum electionibus intercedunt nequaquam contrarietur; Tamen siquidem id à quibusdam in dubium verti posset, præsentibus declaramus, cauemus, atque statuimus hanc Coadjutoris assumptionem, ac illi connexam succedendi facultatem, futuris electionibus, & pactis propterea initis præiudicare, aut interruptionis, seu discessione prætextum aliquem afferre non debere, nec posse; quin ipsa pacta, prout ultrò citroque suscepta, & sigillata sunt, in sua firmitate integra, salua, atque inconvulsa permaneant semper. Quod Nos pro Nobis, & Serenissimis Successoribus nostris ita obseruaturos pollicemur per præsentes Literas nostras, quibus in fidem præmissorum manu nostra subscriptis sigillum apponi jussimus. Dat. Gedani die 6. Decembris Anno 1710. Regni verò nostri 14.

AVGVSTVS REX.

Ioan: Chrysost. Rogallus Prothonotarius Apost. Varsia. Ca-
nonicus, Regie Majestatis, & sigilli maj. Regni Secret.
(Locus Sigilli).

Particulæ extractæ ex Relationibus exi-
stentibus in Archivo Sacra Congregationis Concilij, su-
per statu Ecclesiæ Varmien., quas ex Constitutione san-
mem. Sixti V. Pape tenetur quisque Episcopus edere in
Visitatione Sacrorum Liminum.

Ante annos 80. creato Alberto Marchione Branden-
burghen. Ordinis Theutonici Magistro in Prussia &c.

Num. 14:
Ex Relations
Reu. P. D.
Petri Tilichæ

*Episcopi Var-
mien. & simul
Regni Polo-
nia Pro-Can-
cellarij in Ar-
chibuo Sac.
Congreg. Con-
cilij anno 1601
libro signato
lit. V. fol. 159.*

*Num. 15.
Ex Relatione
R.P.D. Simo-
nis Rudnicki
Episcopi Var-
mien. pra-
sentata anno
1610. fol. 151.*

*A
Sacrum bel-
lum Crucige-
rorum Ponti-
ficia auctorita-
tate consta-
tum contra
Prussos Etb-
nicos.*

*B
D'uisio, Ter-
marum Prussiae
ab Infidelibus
eruptarum,*

pace postmodum (cum Sigismundo Poloniae Rege) constituta, Ordo, & Crucigeri (Theutonici) omnes amoti è Prussia, ipsaque Prouincia iis finibus, quibus olim à Magistris (Theutonicis) possidebatur, Alberto Marchioni &c. jure feudi concessa à Rege &c., qui Marchio titulum Dualem, feudique ius (in Prussia) assequutus, professione voto, & habitu Crucirifico (Theutonico) abjecto, Religionem quoque abjecit Catholicam &c. mox Episcopatus duos in Ditione illa sibi subjecta Pomesanien., & Sambien. sustulit, & Bona eorum amplissima Fisco suo adjunxit, portione eorum aliqua, Apostatae Episcopo Pomesaniae in perpetuum concessa.

Cum olim ab Ethniciis, Idolorumque Cultoribus Prussia universa incoleretur, iidemque non contenti vanis, & abominandis suis superstitionibus, vicinos Christianos continuis Bellorum agitationibus saeuissime affligerent, & in servitutem premerent intolerabilem *Sacrosancte Sedis Apostolicae autoritate mediante, expeditio generalis ab iis, qui Cruce signati dicebantur contra Pruthenos suscepta est.* Praeliatum utrinque fuit ancipiti saepè pugna, quinquaginta tribus, & amplius annis, donec tandem singulari Dei benignitate Idololatrias partim cæsis, partim sedibus suis pulsis, nonnullis etiam ad meliorem mentem redactis, & in fidem Christi conversis, *Prussia in potestatem Fidelium, atque adeò Summi Pontificis regideretur.* Quo facto sub annum Domini 1243 eò missus est ab Innocentio Papa ejus nominis IV. Vilhelmus Mutinensis primum, postea verò Sabiniensis Episcopus (ac demum Papa Alexander IV.) cum potestate Legati de Latere, qui totam Provinciam

uiuiciam hanc in tres partes diuisam, duas Ordini (Theutonico) Crucigerorum consignauit, tertiam verò tribus Diœcessibus Varmensi, Sambiensi, & Pomesaniensi, certis constitutis terminis distinguebat, addixit, Cathedralesque in iis Basilicas cum Episcopis suis ordinauit, ac Collegia instituit, quæ subsequentibus temporibus (per subsecutam Apostasiam Prussiae) in Archipresbyteratus, ac Parochias degenerarunt. Eam diuisionem Pontifex præmemoratus auctoritate sua Apostolica confirmauit, gratamque semper ratam, atque acceptam in omnibus suis punctis, & clausulis habuit.

Porrò ad Varmensem Episcopatum, quod attinet, habet is Matricem Basilicam unicam; Primò quidem ab Anselmo Episcopo Brunsbergæ anno 1261. conditam, à quo etiam Oppido Braunsbergenses Episcopi appellari consueuerant, postmodum verò ob varias, & rationabiles causas ab Henrico prædicti Anselmi Successore, & Episcopo secundo, Varmiam, siue Frauenburgum translatam, locoque optimo conspicuo, & eminenti ad littus recentis Maris vulgo Haff dicti, opere lateritio è fundamentis, sumpto magnifico extructam, amplam, & spatiosem, necnon muro solido, & propugnaculis ob periculum adiacentis sinus circumcircâ communitat, atque five ad exteriorem, five ad interiorum ejus faciem oculos conjicias, inter alias præcipuas Europæ Basilicas non postremam.

Cathedralis hæc fundata est sufficenter, Sedis Apostolicae confirmatione mediante, in fundis Episcopatu attributis; ita ut duas partes Episcopus habeat, tertia verò certis limitibus ab Episcopatibus Bonis distingua, Capitulo pro sexdecim inibi Præbendarijs, seu

*Ecclesia Ec-
clesiarum.*

*Ecclesia Ca-
thedralis Var-
mie sita in
Baltici sinu
Promontorio.*

C
Ecclesia Var-
mien. gaudet
beneficio Con-
cordatorum
Germania.

Canonici instituendis, cesserit, quos creandi penes Summa-
mos Pontifices potestas est, eligendi vero facultas al-
ternis mensibus vigore Concordatorum Germanice Na-
tionis, quibus Ecclesia hac gaudet, apud Collegium, &
Episcopum conjunctim maner, qui et si vigore Diploma-
tis Cesaree Majestatis, princeps Imperij habebatur, in
suffragijs tamen ferendis Canonico superior non est,
sed unico dumtaxat voto contentus esse debet &c.

Cæteri Prælati, Decanus, Custos, Cantor in Capitulo
locum, & suffragium non habent, nisi etiam simul
Canonici existant &c.

D
Statuta & juri
Ecclesia Var-
mien. auto-
ritate Cardi-
nalis Comen-
doni Legati
de Latere Sæ-
ti Pontificis
Pii V. appro-
bata sunt.
E
Ecclesia Var-
mien. in tem-
poralibus ac
in spirituali-
bus joli subest
Sanctæ Sedi
Apostolica.

Statuta sua propria habent Canonibus Concilij Tri-
dentini apprimè consentanea, necnon ab illustrissimo
olim Ioanne Franciso Cardinali Commendono Pii V. in
Germaniam, & Poloniā, de latere Legato ad instantiam
Illustrissimi pie memoriae Cardinalis Hosij accurate
anno 1572. revisa, recognita, & approbata, atque post-
modum ab Antecessoribus meis pro temporum
occasione multiplicata, & aucta &c.

Vertum hæc de Ecclesijs Episcopatus hujus pro tem-
pore dicta sufficiant, qua non attento, quod tam in
temporalibus, quam in spiritualibus solis Summis Pontifi-
cibus subjaceant, à trecentis tamen fermè annis pro-
pria Diuini Officij tam recitandi, quam psallendi
formula usæ fuerunt, adeoque, ut nec rationibus,
nec prece ab Antecessoribus meis, potissimum ver-
ò pia memoriae Card. Hosio Amplissimo, & Ze-
losissimo, adduci potuerint, ut cui soli subessent,
& à qua fidei fundamentum habent, ab eadem eti-
am Ecclesiæ Ritum, & modum laudes Deo dicen-
di, & decantandi, acciperent; Singulare tamen Dei
benignitate, qui corda hominum in manu sua ha-
bet, & moyet, quocumque vult, ad sedulam in-
stantiam

F
stantiam, atque solicitudinem meam, ante trienni-
um circiter effectum est, ut quæ antea impossibili-
lia toti Clero hujus Episcopatus viderentur, possi-
bilia tandem fierent; Quique à communione illa
uni Deo, una eademque formula preces, & laudes
exhibendi dissimili officio discrepant, nunc ad
Romanam orandi, & psallendi regulam adducti,
uno ore, unum Deum, qui in Cœlis est, glorifi-
care non intermittant &c.

Præter Seminarium Dioceesanum est etiam alumna-
tus, munificentia, & gratia Summorum Pontificum pro
Pontificie
Nationis Germanice Hominibus institutus &c.
fundationis
Sumpta hac sunt ex supradicta Relatione anni 1610.
pro Incolis
in Archivo Sac. Congregationis. Concilij Lib. signato
Germania.
lit. V. fol. 151.

Num. 16.
Ex Relatione
nabulū suis non emendato priuilegio, sed fundationū
à R. P. D. Ven-
tus de Lesno E-
piscopo Var-
mien. anno
1618. qui po-
ste a sumpta
fuit ad Pri-
micialem Di-
gnitatem Re-
gni Polonia.
Ecclæsia Varmien. sub Innocentio IV. fundata ab incu-
nabulo suis non emendato priuilegio, sed fundationū
à Iure à Metropolitanorum potestate immunis in hunc
usque diem in sinu Sancte Sedis conquiescit. Illustrē
fecrē magna nomina &c., & plurium S. R. E.
Cardinalium, atque duorum à Regio sanguine
Principum, ut cæterorum laus silentio inuolu-
tur, & gaudebat olim amplissimo Patrimonio,
donec ante ducentos, & amplius annos, sexies
mille mansis, qui Bartensteinensi, & Natangiæ
Terris continebantur, spoliata fuisset. Quo sa-
crilegio, & continuis bello, & pace injuris, ab or-
dine Crucigerorum vexata & oppressa in fidem,
& patrocinium Casimiri Regis Polonie, Successo-
rum ejus tandem concessit, quorum potentia, &
virtute Ditiones quidem suas reliquas farta, te-
cas conservauit; Vertum Alberto Brandenburgico,
ultimo Teuthonici Ordinis in Prussia Magistro,
ab

ab Ecclesia Romana descidente, omnium Ecclesiarum, quæ in Ditione ejusdem Ordinis Episcopo Varmien. in spiritualibus parebant, jaeturam fecit.

A
Nicolaus Copernicus celebris fama Canonicus Varmien.

Collegium Cathedrale Fraumburgi ad Mare recens in edito Colle situm, Virorum pietate, ac doctrina præstantium ab omni memoria ferax (& vel unius Copernici immortalis gloria celebre) sex supra decem Canonicis constat, & Prælatis quantuor, Præposito videlicet, Decano, Custode, & Cantore. Quorum si quis una Canonicatum non obtinet, nec vocem in capitulo habet, nec fructum, qui in commune ex Bonis Capituli colliguntur, & statim temporibus inter Canonicos pro rata residentie diuidi solent, particeps est; Omnia verò hæc Sacerdotia cum Præfecturis, excepta Præpositi Dignitate (quam Leo X. Regibus Poloniæ permisit) alternis mensibus, nunc Sanctæ Sedis Apostolicae collationi, nunc Capitulari obnoxia sunt electioni, in qua Episcopus uno tantum suffragio gaudet. Pro utilitate Ecclesiæ, & Reuerendiss. D. Episcopi adjumento ad exemplum ante & proxime usurpatum, concessit Sanctitatis Vestræ gloriæ memoriam Antecessor Innocentius Papa X. Suffraganeum, cuius munus nunc Perillustris D. Albertus Pilchouicz I. V. D. Episcopi Hipponen. titulo insignitus singulari pietate, & multo rerum usu quæsita prudentia obit &c.

Num. 17.
Ex Relatione
status Diocesis
Varmieno
transmissa à
Rev. P. D. Nie

Prussi antequam Euangelii mansuetudinem induissent, gens ferox, & barbara, cum longè viribus superiores essent Crucigeris, quos Christianorum præsidio accitos Conradus Masouiorum Dux in Terra Culmensi collocauerat. Sacrum Bellum